办理类型：B

临路函〔2023〕21号

关于市政协十六届二次会议第 283 号
提 案 的 答 复

李洪珍委员：

您提出的《关于提高公路固碳能力助力“双碳”目标实现的

建议》的提案收悉，现答复如下：

公路绿化是国土绿化的重要组成部分，对于改造自然、美

化环境、保护生态平衡起着重要的作用。随着公路建设的飞速

发展和公路等级的不断提高，公路绿化重视程度也逐渐上升。

临沂市普通国省道干线通车里程 1806.8公里，居全省前三，其

中由我中心管养 1613 余公里，含国道 8条、省道 11条，可绿

化用地绿化覆盖率已达 100%。多年来，我中心认真贯彻和执行

上级有关绿化的规章制度，编制系列管理办法，不断更新设计

理念，先后对我市国省道绿化进行了改进提升，从最初的“一条

路，两行树”，发展为“功能绿化、生态绿化、园林绿化”理念，

曾荣获“山东省绿化模范单位”等荣誉称号。随着“双碳”目标提

出，陆地生态系统固碳作为最经济且环境友好的方式，正如您

提案中指出的观点，加强公路绿化建设成为公路部门践行“双

临 沂 市 公 路 事 业 发 展 中 心

- 2 -

碳”目标的重要手段。为此我中心经认真研究，今年采取了以下

几方面措施：

一、加强公路工程绿化投资

临沂市普通国省道绿化工作自“九五”时期以来飞速发展，

至 2000年底，全市国省道可绿化里程绿化率已达 91%，其后每

年公路工程完工后都能及时绿化，成活率和保存率均较高。后

经“十五”至“十二五”期间先后对 G205、G206、G327，省道石兖

线、莒阿线、新枣线、沂台线等各条线路进行改进提升，逐步

形成现有绿化规模，工作重点随后向抚育管理方面转变。期间

经历省级事权划分政策改革，目前新植绿化工程已由地方政府

负责，因此绿化工程在新改建及养护大中修工程中投资占比相

对较少。以今年初投入运营的 G205山深线郯城绕城段改建工程

为例，绿化工程投资占整体施工费用的 7.2%。而养护大中修工

程则基本在原有公路范围实施，针对绿化工程的提升改造内容

也相对较少。针对这一情况，我中心今年积极加强了公路绿化

投入。一是补齐养护大中修工程绿化短板。今年以来，在全省

养护机制改革深入推进的环境下，我中心克服困难，全力以赴

推动实施养护大中修工程 17项，建设里程达 370余公里，其中

10项增加了绿化工程的改造提升工作，总投资近 1530万元，尤

其是 S319 临鄄线平邑段、S241 临徐线费县平邑界至侯家庄段

等中修工程，因沿线行道树树龄已超过成熟期，长势衰退，部

分树木枯死，我中心积极配合沿线政府意愿对行道树进行了采

伐重植工作，并将原行道树采伐收益全部用于原道路绿化项目

实施，极大改善了沿线的绿化品质。二是持续强化日常养护绿

化抚育。我中心在今年日常养护资金较为紧张的情况下，拿出

- 3 -

专项资金用于公路用地范围内绿化苗木浇水、施肥、修剪、打

药及补植工作，计划投资 339万元，其中绿化抚育资金 266万

元、补植资金 73万元，用以保持全市普通国省道苗木生长旺盛、

美观、无病虫害， 对因车祸、病虫害等造成的缺株断垄予以恢

复，对原设计效果不良的路段进行加密增植，进一步提高绿化

效果。三是协调地方政府加大公路绿化投入。今年以来，我中

心继续积极协调县区政府加强普通国省道共建共营工作，国省

道建设方面，G205 山深线郯城绕城段改建工程拉动地方投资

4944余万元，对改建路段进行高标准的绿化苗木栽植、节点打

造等工作。养护方面，依托全市日益成熟的“路长制+”工作机制，

持续开展路域环境整治、城乡环卫一体化建设工作，不断提高

普通国省道整体服务水平。以莒南县为例，今年已拉动县区投

资 3591万元，用于 G518日定线等绿化改造提升、路域环境综

合治理、节点铺装等内容，持续打造临沂东向出海口公路大通

道绿化景观提升工作。

二、完善公路绿化设计方案

由于历史原因，我市早期建成的普通国省道多存在两行杨

树两行柳，绿化结构简单，品种单一等情况，随着公路交通事

业发展，道路等级不断提高，绿化设计也从巩固路基、稳定边

坡、防止水土流失、防治污染、美化公路环境的角度出发，制

定了更加高标准的绿化方案，不断趋于合理化、经济化、生态

化，将“保护生态”“环境融合”和“安全舒适”融入公路绿化设计要

素中，打造生态长廊。近年来，已先后引入杂交鹅掌楸、黄山

栾、绒毛白蜡、紫叶李、紫薇、大叶女贞、雪松、黑松等，均

取得了较好的效果，使得全市干线公路“三季有花、四季常绿”。

- 4 -

今年，我中心在相关绿化工程设计中更加注重采用固碳能力较

强的苗木品种，因地制宜，最大限度实现景观协调和易于养护

的目标。在栽植模式方面，采用乔灌花草相结合，合理搭配，

层次分明。绿化设计上在满足交通要求，保证视线畅通和行车

安全的同时，兼顾水土保持和净化空气功能。在今年实施的绿

化工程换植乔木选种方面，根据您的建议参考了上海植物园、

上海辰山植物园等研究团队成果，积极尝试了法国梧桐、玉兰、

栾树等新树种，相关品种具有较强固碳能力，单株植物日固碳

可达 100至 500克/天，既提高了固碳能力、丰富了公路绿化视

觉效果，也避免了每年春季杨柳飘絮造成的环境污染。绿化群

落类型也继续采取了固碳效率最高的“乔灌草”结合配置，并增

加了绿地“彩化”要求，实践性地对绿化植株高度受限的路口等

特殊路段及路缘石边部播种季节性花草，以充分利用公路绿化

用地，进一步提高单位土地面积固碳能力。

三、提高专业养护队伍水平

2018年以来，我中心以市政府机构改革契机，将原公路系

统下属养护企业进行剥离，合并划归沂蒙交通投资发展集团，

原自有养护公司与公路系统正式分开。市公路中心及各县区公

路中心职能进一步明确，具体承担业主及养护管理职责。改革

完成为公路日常养护工作的科学、规范、高效运作奠定了良好

的基础，也为临沂公路市场增加一批大型、正规且有良好养护

基础的养护公司。有效改善了原日常养护工作中管养不分，公

路机构管理、作业都负责的状态，临沂市普通国省道日常养护

工作实现“事企分开、管养分离”的市场化运行机制。今年以来，

各县区中心按照规定规范组织政府采购或招投标选取了合适的

- 5 -

作业单位，并成立独立项目部，配备专业项目负责人及技术、

管理人员，机械设备满足要求，保证程序规范，作业有保障。

同时我中心及各县区中心积极组织系统内有丰富养护作业及管

理经验的专业人员通过现场指导、技术扶持等手段对作业单位

进行积极帮带、培训提升，加强专业养护队伍的建设，大力培

育养护市场，有效提升养护作业质量，也为临沂养护市场后期

的有效运转及长远发展打下良好基础。另外，按照我中心印发

的《普通干线公路日常养护管理实施办法》，每年需对各县区进

行两次考核，绿化管护方面是其中一项重要指标，纳入年度绩

效考核范围，进一步增强了绿化管理的制度保障。

四、扩充智慧养护管理手段

近年来，我中心以数字转型、智能提升为目标，坚持创新

驱动、智慧引领，始终将创新摆在行业发展的突出位置，研发

应用了“智慧公路综合管理服务平台”，该平台围绕“智慧建设、

智慧养护、智慧管理、智慧服务”4个智能体系，建设 1个云控

平台，构建“1+4+N”的全生命周期智慧公路体系，面向市县公路

中心、公路站、养护公司、联动单位及社会公众，有效支撑了

公路规划、建设、养护、管理、运行、服务等业务，2022年荣

获“山东公路学会科学技术奖”，创新做法已被上级单位全省宣

传推广。目前，该系统在养护模块已实现 AI智能公路巡检，养

护规划、施工、验收全过程线上跟踪等功能应用。今年以来，

我中心已积极组织相关县区开展了沿线资产数据采集工作，其

中公路绿化作为其中一部分，按照每公里绿化品种、数量等信

息正在逐步建立完善数字化静态数据库，相关工作预计将于年

底完成，后续结合智能巡检功能可实现公路全面、实时、准确

- 6 -

地监测研判，在节省人力成本的同时，大大加强养护管理、应

急处置的科学化、精准化、高效化管理。

五、下一步工作打算

针对您提出的建议，我中心在采取上述措施的同时，也积

极研究了今后的工作方向和打算。

一是重视绿化设计，确保绿化投资持续发展。一方面，积

极在新改建、大中修等工程中继续加大绿化工程投资力度，通

过今年工程项目的实施，我中心在全省改革环境下探索出新一

套的新项目实施模式，并通过各种途径不断尝试增加设计中的

绿化工程改造提升占比，相关经验将在后续项目实施中继续改

进完善。另一方面，随着近年来全市养护工程逐步进入良性循

环发展，养护费用压力相对减轻的情况下，可实现资金向绿化

等薄弱点的倾斜。同时，我中心也将继续加强与各地方政府间

的协调，进一步争取相关项目的配套投入。

二是加强创新实践，提升公路绿化碳汇能力。经过多年实

践，我中心已初步掌握了一些适合我市环境的国省道绿化苗木

品种库。下一步，我中心将在后续绿化改造提升工作中注重加

强对绿化苗木固碳能力的设计选定标准，同时紧跟国内外先进

研究成果，引进更多先进品种开展试验性推广。结合全市各条

国省道具体情况，因地制宜推动差异化发展。另外，在公路工

程中积极深入推动废旧材料回收利用等绿色环保施工技术，加

强碳排放的源头治理。

三是完善队伍建设，提高绿化养护专业水平。继续加强专

业化队伍的建设，大力培育养护市场，强化监督考核，落实激

励机制。积极做好绿化养护队伍的专业化分工推进工作，通过

- 7 -

公开招标引入高水平作业单位，鼓励作业单位扩充人才引进渠

道。继续推进全系统劳动技能竞赛等活动，树立先进典型、选

拔技能标兵，发挥专业化人员传帮带作用。

四是深化数字升级，全面打造低碳智慧公路。在现有“智慧

公路综合管理服务平台”基础上，继续深挖功能建设，逐步面向

“智能管服、快速通行、安全保障、绿色节能、车路协同”发展，

在我省可借鉴学习全国首条零碳智慧高速“济青中线济潍段”建

设经验，以“全路段感知、全过程管控、全天候通行”为方向，

在光伏、智能微电网等技术、新型能源管控平台上下功夫，以

达到运营阶段的“净零”排放的发展目标。

十分感谢您对我市公路工作的支持与帮助。下一步，我中

心将在加强绿化建设的同时，不断深化绿化理念，树立绿色发

展的意识，继续提升普通国省道服务和管理水平，为人民群众

生活出行打造更良好环境，为践行“双碳”目标贡献公路力量。

临沂市公路事业发展中心

2023年 9月 22日

联系单位及电话：临沂市公路事业发展中心 电话：7308083

抄送：市政协提案委员会、市政府督查室。